(1705) Titulus. cod. Vaticani est : *In dedicatione ecclesiæ.*

(1706) Codex S. Marci Flor. *Scitis fratres charissimi.*

A quas hic cernitis, significatur. Habet autem et columnas, quales Petrus, Jacobus et Joannes fuerunt, qui Ecclesiæ columnas ab ipso Apostolo vocantur, Has autem columnas illæ duæ columnæ significabant, quæ ante fores templi stabant, quarum altera Jachim, altera Booz (III Reg. vii, 21) vocabatur. Has et istæ columnæ significant, quas hos parietes sustinere videtis. Per lapides autem quibus parietes construuntur, omnis hæc populi multitudo significatur. Et sicut illi, nisi vel calce vel ferro colligati fuerint, facile ruunt et stare non possunt ; ita et isti, nisi charitatis concordia et pacis vinculo jungantur et uniantur, totum ecclesiasticum ædificium subito destruitur, et diutius stare non valet ; unde et inter omnes merito illi maledicuntur, et a Deo odio habentur, qui inter fratres discordiam seminant. Sicut enim sola pax et concordia hos lapides ligat, ita sola discordia eos dissociat. Isti igitur parietes non doceant ; isti lapides nos instruant, qualiter nos diligere et pacem et concordiam tenere debeamus. Per fenestras vero episcopos et doctores omnesque alios intelligere possumus, quorum doctrina et exemplis hæc domus Domini illuminatur. Ad hoc enim fenestræ fiunt, et hoc illarum officium, et hæc utilitas est, ut luminis claritatem præbeant et tenebrarum caliginem pellant. Talis fenestra fuit Gregorius, talis Hieronymus et Augustinus, talis Ambrosius et Hilarius, tales et multi alii fuerunt, doctrinæ splendore mundum illuminantes. Si quis autem per singula currere velit, nulla pars in toto ædificio reperitur, quæ suam non possit habere figuram. De constructione domus hæc nos dixisse sufficiat : nunc de ejus dedicatione videamus (1708). Vidistis hodie quid episcopus egerit, cum ad hanc aulam consecrandam accesserit. Primum ante omnia litanias fecit, et ipsum Deum omnipotentem, et Matrem Domini nostri Jesu Christi beatissimam virginem Mariam, omnesque angelorum choros et sanctorum omnium exercitus sibi in adiutorium invitavit, quorum præsentiam adesse, et quorum benedictionibus hanc fieri dedicationem dubitare non debemus. Deinde vero sale impositio aquam sanctificavit, qua videlicet aqua templum hoc foris baptizaretur et parietes aspergerentur. Foris autem dixi, quia alia aqua interior præparatur. Sal vero, quia sapientiam significat, ideo digne satis huic aquæ miscetur, quæ utique vero nomine aqua sapientiæ vocatur. Et revera hæc est aqua sapientiæ, quæ sola sapientes facit, et sine qua nemo sapiens fieri potest. Soli baptizati sunt sapientes, quia ipsi soli a mundi vanitatibus et diabolicis astutis liberi sunt. Tribus autem vicibus ab episcopo circumeunte parietes asperguntur aqua, quia non est possibile ut tota domus mergatur in aquam. Hæc autem aspersio fasciculo hyssopi fieri videtur, ut adimpleatur

(1707) Cod. Vat. *Collectionem.*

(1708) Hanc eandem expositionem ritus in consecratione ecclesiæ tradit S. Bruno in peculiari tractatu cui titulus. *De mysteriis et ecclesiasticis ritibus.*

quod scriptum est : « Asperges me hyssopo, et mundabor ; lavabis me, et super nivem dealbabor (*Psal.* l, 9). » Hæc herba humilis est et naturaliter nascitur. « Petra autem erat Christus (*I Cor.* x, 4), » ait Apostolus. Significavit autem ordinem sacerdotalem, quibus Dominus ait : « Discite a me quia mitis sum et humilis corde (*Matth.* xi, 29). » Qui occidi quidem possunt, ab hac petra tamen divelli non possunt. Tales igitur digni sunt, qui Ecclesiam Dei baptizare et aspergere debeant. Percutit etiam episcopus ecclesiæ fores virga pastoralis, ut illius vicarium se esse ostendat, de quo scriptum est : « Et percutiet terram virga oris sui, et spiritu laborum suorum interficiet impium (*Thess.* ii, 8). » Hac percussione diabolus pellitur, ut in umbraculis domus Domini locum jam ulterius non habeat. Fugit igitur sancti Spiritus verbis incatenatus, quibus dicitur : « Tollite portas principes vestras, et elevamini portæ æternales, et introibit rex gloriæ (*Psal.* xxiii, 7). » Inde vero templum ingreditur, et aliam aquam sanctificat, per quam Spiritus sanctus significatur, cui non solum sal, sed vinum miscetur et cinis. Quod autem Spiritus sanctus per aquam significetur, audi ipsum Dominum dicentem : « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan.* vii, 38) ; » quod mox evangelista exponens, ait : « Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum (*ibid.*). » Pulchre autem huic aquæ, per quam Spiritus sanctus significatur, et vinum miscetur et cinis ; quia quos Spiritus sanctus lavat et tangit, illi procul dubio et scientiæ vino inebriantur et pœnitentiæ pulvere asperguntur. Et valde quidem necesse est ut noviter baptizati tali vino inebriantur et tali pulvere aspergantur. Hoc vino apostoli inebriati linguæ omnibus loquebantur. Ad hujus vini ebrietatem nos invitans Dominus ait : « Comedite amici mei, et bibite et inebriamini, charissimi (*Cant.* v, 1). » De hoc et Psalmista dicit : « Inebriantur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal.* xxv, 9). » Pulvere vero aspersi sunt qui se peccatores esse intelligunt. Hoc suis in afflictionibus frequenter antiquos patres fecisse legimus. Tali pulvere aspersus Abraham dicebat : « Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (*Gen.* xviii, 27). » Tali et Ninivitæ aspersi (*Jonæ* iii, 5) veniam accipere meruerunt. Unde et in Ecclesiis consuetudo inolevit, ut initio Quadragesimæ capita pulvere aspergantur. Et vide quam ordinate et rationabiliter omnia fiant. Exterius aqua, interius spiritu domus Dei lavatur et baptizatur, ut adimpleatur, quod Dominus ait : « Nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (*Joan.* iii, 6). » Quoniam vero (1709) totum alphabetum bis in pavimento scribitur, quid aliud significat, nisi quod is qui baptizatus est utriusque Testamenti scientiam memoriæ commendare debet.